pallio à cæteris distinguitur, & nulla omnino re, nisi nomine tenus Episcopus est, quales sunt omnes Papales Episcopi. Hoc intellecto dico Majorem, si de Papalibus Episcopis intelligitur, esse simpliciter falsam, tantum enim abest, ut si-

*Episcopus
nomine te-
nus.*

ne iis Ecclesia esse nequeat, ut nunquam ad prisecam integritatem redire possit, quam diu erunt qui opimas illas mitras, & quæstuosa pal- lia sperabunt. Si verò de iis, qui revera Episco- pi sunt, intelligitur, ostendimus ante, Ecclesi- am ad exiguū aliquod tempus sine iis esse posse. Ac licet tum miserrima sit ejus facies, tamē pos- se eam ad istam miseriam redigi, & tamē super- esse, docet exemplum Ecclesiæ veteris testamē- ti. psalmo. 84. 9. *signa nostra non videmus, non est*

*Ecclesia
brevis tem-
pore potest
esse sine E-
piscopo.*

ultra propheta, nec est nobiscum qui cognoscat us- que quo. Cessabat eo tempore ministerium, non habebant templum, non habebant sacrificia, non habebant sacerdotem, Ipsa circumcisio inter- mittebatur, Ecclesia tamen non peribat, sed du- rissimis etiam istis seculis, etiam media captivi- tate mansit incolumis. Quin idem in Novo Te-

*Ecclesie
Papalis fuit
it quando-
que sine E-
piscopo.*

stamento fieri posse dicamus? Addimus & Ec- clesiam Papalem fuisse quandoque sine episco- pis, quod nos paulò ante ex crebris & diuturnis sedis Papalis vacationibus demonstravimus. Si Minor intelligitur de episcopis Papalibus, tum est vera, tales enim non habemus, neque agno- scimus; si vero de iis qui Euangelium prædicat, & sacramenta secundum Dei verbum admini-

strant

Atque, intelligitur, tum est falsa. Hujusmodi enim Episcopis Ecclesia nostra non destituitur. At inquit, *non habent ordinationem, neque successionem*. Quæ utraque vox est rursus æquivocan, aut n. significat verã ordinationem & successionem, qualis in Dei verbo præscribitur, aut significat talem successionem & ordinationem, qualis in Papismo usitata fuit. Si prima significatione intelligitur, dicimus nostros pastores & successionem & ordinationem habuisse, sed in eo impingit Bellarminus, quod opinatur Lutherum, Oecolampadium & Zuinglium fuisse primos Episcopos nostræ Ecclesiæ. Nam in Lombardia, Calabria, Subaudia, Gallia, Saxonia, Bohemia, Polonia, Moravia, Silesia, Anglia, Pomerania, Bourfia, Saxonia, & reliquis Europæ partibus etiam ante Lutheri ætatem fuisse nostram Ecclesiam celebrem, & habuisse suos conventus, scholas, Pastores, & doctores, ac professam esse eandem doctrinam, quam nos nunc profitemur, eamque à tempore Sylvestri, vel ipsius Petri, quemadmodum quidam ex adversariis testantur, per manus traditam, constanter retinuisse, antè ostensum est. Si verò posteriori significatione accipitur, dicimus Lutherum, Oecolampadium, Zvinglium, Bucerum, Farrellum & alios fuisse presbyteros, Pastores, & doctores, cum adhuc in Romana Ecclesia agent. Habuerunt igitur eandem successionem, & ordinationem, quæ tum in Romana Ecclesia

*Successio
& ordina-
tio, voces
æquivoca.*

*Ecclesia
protestan-
tium fuit
ante Lu-
therum.*

*Lutherus,
Ocolam-
pad. Bucer.
Zuing. Fa-
rel. habue-
runt illã
ordinationem
& suc-
cessionem
quæ
tunc usi-
tata erat.*

usita-

usitata fuit. Nihil igitur ad rem facit quod dicit neque Lutherum, qui habitus est Episcopus VVitebergensis, neque Zuingliū, qui habitus est Episcopus Tigurinus, neque OEccolampadiū, qui habitus est Episcopus Basiliensis, neque Calvinum, qui habitus est Episcopus Genevensis, à tribus Episcopis, aut ex dispensatione ab uno Episcopo & assistentibus Abbatibus ordinatum esse. Sunt enim eo modo presbyteri ordinati, qui tum in Papistica Ecclesia usitatus fuit, cum autem viderent Papam cauponari Christianorum animas, & jactare se peccatorum veniam, (indulgentias vocant) pecunia vendere posse, & simul intelligerent ex Dei verbo, presbyteri esse pascere gregem, qui penes ipsum est, rectè fecerunt, quod de suo numere prout illud in Dei verbo per scriptum est, seriò cogitarunt, & hoc ipsum intrepidè exercere aggressi sunt, at inquis, *non in hunc finem presbyteri ordinati fuerunt, & cum ordinarentur, in Pape obsequium iurarunt.* Quid audio? Deus mandavit, ut presbyter verbum Dei prædicet, & sacramenta secundum Dei verbum administret. Papa præcipit, ut secundum mentem & voluntatem suam presbyteratu fungantur. Papa adegerat eos ut in suum nomen iurarent, at illi ipsi iuraverunt in nomen Christi, cum baptizarentur. Iudicet æquus lector, an laudabilius fuerit Deum sequi & iuramenti ipsi præstiti memorem secundum Dei verbum munus suum administrare, an

Luther.
Zwingl.
Bucer Fa-
rel. Oeco-
lamp. rectè
fecerunt q
Deum po-
tius quàm
Papam se-
cuti sunt.

verò

*Ordinatio
à tribus E
piscopis nõ
est simpli-
citer neces-
saria.*

vero in Papæ obsequio contra Dei verbum per-
severare. Quamquam non fuerunt tales epis-
copi, quales hodie passim in Papismo spectan-
tur, satis illis fuit hunc titulum alius relinquere, &
munus, quod Deus suo verbo presbyteris in-
juxit, strenuè & rectè administrare. His addo
nos veterem ritum de ordinatione à tribus epis-
copis facta, non omnino improbare, propter
causas quas supra attigimus: interea tamen liberè
profitemur, illud minime esse de essentia ordi-
nationis. Nullum enim ejus vestigium in Dei
verbo apparet, quo magis deploranda est pervi-
cacia adversarii, qui dicit *ita ab Apostolis consti-
tutum esse*. Quin legat nobis hanc constitutionē
ex Dei verbo, aut quilibet intelligit, eum calo-
re disputationis abreptum affirmasse, quod ve-
rum non est. Ob hanc causam etiam illa ordi-
natio, quæ non est à tribus episcopis facta, fir-
ma esse potest, quod & ipse adversarius videtur
scivisse. Quorsum enim illud de uno episcopo
& infulatis Abbatibus allegasset? Tantum in
eo errat, quod nobis Abbates obtrudit, cum
sciat eos à Christo constitutos non esse, ac pro-
inde ordinandi potestatem non habere. Ridi-
culum est, quod de dispensatione Papæ subjun-
git. Scit enim quo loco apud nos sint & esse de-
beant Papales dispensationes. Dicit se non sine
risu legisse quod OEcolampadius in sepulchri
epithaphio vocatur *primus Basilea Episcopus*.
Sed dum alios ridet, videat ne seipsum ridiculū
&

*Dispensatio
Papæ.*

*OEcolam-
padium
videns ri-
dendus.*

& vanum præbeat, non enim ita, ut notat Bellarminus, sed in hunc modum scriptum est, *Verus hujus Ecclesie Episcopus*. Discat autem Bellarminus, aliud esse *verum*, aliud *primum Episcopum*, discat item aliud esse, *hujus Ecclesie*, aliud *Basileæ Episcopum*. Potest enim quis esse verus Episcopus, qui tamen non est primus, potest etiam aliquis esse alicujus Ecclesie sive parociæ episcopus, qui tamen Basileæ episcopus non nisi per synechdochen dici potest. Et ut Bellarminus se in omnes partes torqueat, nunquam evincet eos non fuisse presbyteros. saltem tales, quales tunc habuit Romana Ecclesia. Et ob eam causam eos habere eandem successionem & ordinationem, Non de ordinatione. neque de successione sed administratione muneris, lis esse potest. quam cæteri eo tempore habebant, neque hic de ordinatione aut successione à papistis litem moveri posse. Tantum in controversiam deduci potest ab illis, an hi suo munere rectè usi sint? ac proinde non de successione, neque de ordinatione, sed de administratione muneris, rectène scilicet an malè illud administraverint, litem esse. Corruit igitur, quod ex Cypriano de simplicitate Prælatorum adducit, *hi sunt inquit, qui se ultra apud temerarios convenas sine divina dispositione præficiunt, qui se propositos sine ulla ordinationis lege constituunt, qui nemine Episcopatum dante, Episcopi sibi nomen assument.* Nam ut jam aliquoties dixi, hi neque sibi ipsi presbyterium sumserunt, sed electione, quæ tum in usu fuit, electi fuerunt, neque se ipsos consti-

tuerunt, sed usitata tum ordinatione ordinati fuerunt. Quod Brentius dicit *nostros à populo electos, & à magistratu vocatos esse*, non de primis initiis, sed de aliis, qui primos secuti sunt, intelligendum est. *Nam in primo initio res ita se habet*, ut dixi, neq; est quod adversarius dicit legere de ordinatione, non de electione. *Electio- nem enim esse variam, nunc factam esse à plebe, nunc à Clero, nunc à rege*. Nam & ordinationē esse variā, illud & de tribus episcopis non léper obtinuisse sciunt illi, qui in historia primitivæ Ecclesiæ exercitatis ſūt. Nisi fateatur adversarius, doceat nos, quæso, quisnam ordinaverit Philippum, qui in- sciis Apostolis prædicabat Samaritanis, act. 8. 5. & Apollos, qui prædicabat priusquam Aquila eum viā Domini exquisitè, docuisse act. 18. 24. & regem Iberorū qui ut & est apud Ruffin. l. i. c. 10. *nondū ininitiatuſ sacris sit suæ gentis Apostolus*. Satis dictum est, à quibus Lutherus sit ordina- tus, ut taceam eos, qui vocandi & eligendi po- testatem habent, habere etiam ordinandi. Sub- jungit de successione, & dicit, *eum non successisse antiquis Episcopis, tum quia in singulis urbibus, ubi illi se fecerunt Episcopos, fuerunt antea Episcopi. Non succeditur autem nisi defunctis aut legitime depositis. Tum quia ipsi fatentur se esse primos earum urbium Episcopos. Nam Basileæ adhuc ex- stat Epitaphium, ubi dicitur. (ut Bellarminus ali- quando non sine rīlu legit) O Ecolampadius pri- mus Basileæ Episcopus. Sed quis eum docuit in*